



2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月10日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鳥越 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 2021年5月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	5,451	3.6	255	64.2	265	58.0	187	959.8
2020年12月期第1四半期	5,262	4.5	155	45.0	168	42.8	17	92.8

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 32百万円 (%) 2020年12月期第1四半期 1,238百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	8.04	
2020年12月期第1四半期	0.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	38,533	31,602	81.9
2020年12月期	38,983	31,895	81.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 31,574百万円 2020年12月期 31,866百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期				14.00	14.00
2021年12月期					
2021年12月期(予想)				14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,100	1.0	420	49.2	570	24.6	380	104.0	16.33
通期	22,600	3.3	840	14.1	1,020	4.3	680	28.8	29.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期1Q	26,036,374 株	2020年12月期	26,036,374 株
期末自己株式数	2021年12月期1Q	2,763,009 株	2020年12月期	2,763,009 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期1Q	23,273,365 株	2020年12月期1Q	23,273,485 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染再拡大に伴う緊急事態宣言の再発出等により、社会・経済活動は長期に亘り著しく停滞し、景気は急速に悪化しており、感染拡大に未だ収束の見通しが立たない等、予断を許さない状況が続いております。

食品業界におきましては、経済活動の制限や自粛生活が継続している中、内食需要が増加する傾向がみられたものの、当社グループの取扱い製品は業務用(BtoB)が大半であり、緊急事態宣言再発出に伴う商業施設、店舗等の営業時間の短縮、一部店舗の閉鎖、インバウンド消費の消失などにより、需要減少の影響が続いており、感染再拡大により先行きは更に不透明な状況にあります。

このような状況の中にあつて当社グループは、当期より新たな中期経営計画「TTC150 Stage2」をスタートさせ、将来の持続的成長に向けた諸施策に取り組みました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、54億5千1百万円(前年同期比3.6%増)となりました。

収益面につきましては、コスト削減に努めた結果、営業利益は2億5千5百万円(前年同期比64.2%増)、経常利益は2億6千5百万円(前年同期比58.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億8千7百万円(前年同期比959.8%増)となりました(前期は特別損失として投資有価証券評価損等を計上)。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

(食料品)

- ①製粉については、輸入小麦の政府売渡価格引き下げに伴う製品価格の値下げに加え、需要減と販売競争激化により、出荷数量が減少した結果、売上高は21億8千3百万円(前年同期比9.5%減)となりました。
- ②食品については、低糖質食品シリーズ「パンdeスマート」の販売増加等により、売上高は17億6百万円(前年同期比1.9%増)となりました。
- ③精麦については、連結子会社による増収効果等により、売上高は13億7百万円(前年同期比18.4%増)となりました。

(飼料)

飼料については、連結子会社による増収効果等により、売上高は2億3千8百万円(前年同期比283.1%増)となりました。

(その他)

その他については、連結子会社による増収効果等により、売上高は1千5百万円(前年同期比94.1%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は385億3千3百万円となり、前連結会計年度末比4億4千9百万円減少しました。この主な要因は、現金及び預金、流動資産その他(前払金)が増加し、受取手形及び売掛金、原材料及び貯蔵品、投資有価証券が減少したことなどによるものです。

また、負債合計は69億3千1百万円となり、前連結会計年度末比1億5千6百万円減少しました。この主な要因は、借入金、未払法人税等、固定負債その他(繰延税金負債)が減少したことなどによるものです。

純資産合計は316億2百万円となり、前連結会計年度末比2億9千2百万円減少しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

- ①輸入小麦の政府売渡価格が本年4月1日から5銘柄平均で5.5%引き上げられたことに伴い、6月19日納品分から業務用小麦粉の価格改定を実施する予定であります。新型コロナウイルス感染再拡大の影響による需要の減少が続く中、販売競争は一段と激しさを増しており、厳しい経営環境が続くものと思われまます。

当社といたしましては、安定的且つ継続的な食品供給の責任を果たすために、従業員の感染を防止し、お客様の安全も確保しながら事業活動を継続すると共に、新たな中期経営計画「TTC150 Stage2」の達成に向けて、引き続き全役員一丸となって取り組んで参ります。

- ②2021年12月期の業績予想及び配当予想につきましては、2021年2月10日に公表しました業績予想から変更はありませんが、新型コロナウイルスの影響などにより、今後の業績に重要な変更が予想される場合には、適時適切に開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,434,648	7,957,900
受取手形及び売掛金	3,573,051	3,216,819
有価証券	2,961,500	2,961,500
商品及び製品	1,166,438	1,074,260
原材料及び貯蔵品	4,126,853	3,589,780
その他	203,627	536,861
貸倒引当金	△2,537	△2,487
流動資産合計	19,463,583	19,334,633
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,810,637	1,784,856
機械装置及び運搬具(純額)	1,465,931	1,432,957
土地	6,750,955	6,750,955
その他(純額)	243,246	224,654
有形固定資産合計	10,270,772	10,193,423
無形固定資産		
無形固定資産合計	307,898	291,404
投資その他の資産		
投資有価証券	8,742,839	8,523,611
その他	266,114	254,387
貸倒引当金	△67,790	△63,682
投資その他の資産合計	8,941,163	8,714,316
固定資産合計	19,519,834	19,199,144
資産合計	38,983,417	38,533,778
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,089,009	1,154,622
短期借入金	2,232,944	2,113,054
未払法人税等	157,034	100,399
賞与引当金	—	82,779
役員賞与引当金	3,750	3,300
その他	886,541	833,678
流動負債合計	4,369,279	4,287,834
固定負債		
長期借入金	234,218	228,960
退職給付に係る負債	21,938	20,895
その他	2,462,849	2,393,792
固定負債合計	2,719,006	2,643,647
負債合計	7,088,285	6,931,482

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	23,646,365	23,507,577
自己株式	△2,125,084	△2,125,084
株主資本合計	27,137,618	26,998,829
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,728,591	4,576,078
その他の包括利益累計額合計	4,728,591	4,576,078
非支配株主持分	28,922	27,388
純資産合計	31,895,132	31,602,296
負債純資産合計	38,983,417	38,533,778

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	5,262,991	5,451,115
売上原価	4,187,841	4,294,523
売上総利益	1,075,150	1,156,592
販売費及び一般管理費	919,621	901,215
営業利益	155,528	255,377
営業外収益		
受取利息	493	212
受取配当金	184	—
固定資産賃貸料	4,353	5,308
経営指導料	1,631	1,425
その他	11,257	7,558
営業外収益合計	17,920	14,504
営業外費用		
支払利息	4,694	3,903
その他	517	199
営業外費用合計	5,211	4,102
経常利益	168,238	265,779
特別利益		
受取保険金	—	14,601
特別利益合計	—	14,601
特別損失		
固定資産除却損	82	25
投資有価証券評価損	116,073	—
特別損失合計	116,156	25
税金等調整前四半期純利益	52,081	280,355
法人税、住民税及び事業税	52,874	86,613
法人税等調整額	△17,840	8,236
法人税等合計	35,034	94,850
四半期純利益	17,046	185,504
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△600	△1,534
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,647	187,038

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	17,046	185,504
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,255,310	△152,513
その他の包括利益合計	△1,255,310	△152,513
四半期包括利益	△1,238,263	32,991
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,237,662	34,525
非支配株主に係る四半期包括利益	△600	△1,534

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。